
1

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному
сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия

регионального значения «Памятник юным борцам за власть Советов»,
расположенного по адресу: Челябинская область, город Златоуст, сквер

на улице Ленина

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории
и культуры)  народов  Российской  Федерации»,  подпунктом  13  пункта  8
Положения  о Государственном  комитете  охраны  объектов  культурного
наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской  области  от  21  июля  2016  г.  №  197  «О  Государственном
комитете  охраны  объектов  культурного  наследия  Челябинской  области»,
пунктом  13  Порядка  определения  предмета  охраны  объекта  культурного
наследия,  включенного  в  единый  государственный  реестр  объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации от 13 января 2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  описание  особенностей,  подлежащих  обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения «Памятник юным борцам за власть Советов», расположенного по
адресу:  Челябинская  область,  город  Златоуст,  сквер  на  улице  Ленина,
включенного  в Единый  государственный  реестр  объектов  культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Внести  сведения  об  описании  особенностей,  подлежащих
обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
регионального  значения  «Памятник  юным  борцам  за  власть  Советов»,
расположенного  по адресу:  Челябинская  область,  город  Златоуст,  сквер
на улице Ленина, в автоматизированную информационную систему ведения
Единого  государственного  реестра  объектов  культурного  наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З 

от____________________ № __________________

     Челябинск



2

3. Организацию  исполнения  настоящего  приказа  возложить
на отдел охраны объектов культурного наследия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
председателя                                                                               Н.О. Рыбакова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета
охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от____________________ № __________________

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 
наследия регионального значения «Памятник юным борцам за власть Советов», расположенного по адресу:

Челябинская область, город Златоуст, сквер на улице Ленина

№
п/п

Видовая
принадлежность
предмета охраны

Предмет охраны
Фотофиксация

1. Градостроительные
характеристики и 
местоположение 

1.1 Существующее местоположение 
объекта в исторической части города 
Златоуста в сквере в ряду жилой 
застройки по ул. им. В.И. Ленина. 



1.2 Градостроительная ориентация - 
объект ориентирован
на ул. им. В.И. Ленина своей главной
стороной. 

3. Объемно-
пространственная
композиция 

2.1 Объемно-пространственное 
решение памятника в целом: 
композиция в виде статуи юного 
красногвардейца с винтовкой за 
плечами, стоящая на прямоугольном 
постаменте. Основание постамента - 
низкая двухступенчатая площадка. 
2.2 Габариты памятника в плане. 
2.3 Высотные отметки частей и 
элементов объекта: общая высота 
памятника – 7,5 метра; высота 
скульптуры – 4 метра. 



4. Композиционное 
и архитектурно-
художественное 
решение 

3.1 Низкая двухступенчатая 
площадка основания постамента. 
3.2. Постамент прямоугольной 
формы в плане. 
3.3 Статуя (скульптура) юного 
красногвардейца в полный рост, 
в длинной шинели, с винтовкой 
за плечами. 
3.4 Барельеф с изображением трех 
юношей и девушкой на стройке – 
передовая молодежь идет строить 
новую жизнь, увлекая за собой 
остальных. 
3.5 Барельеф с этими же фигурами 
трех юношей и девушки в годы 
гражданской войны. 
3.6 Надпись в прямоугольнике 
рельефными буквами на передней 
грани постамента - «Юным борцам 
за власть Советов 

            

          



5. Конструктивные 
характеристики и 
материал 

4.1 Фундаменты – низкая 
двухступенчатая бетонная площадка 
в плане 3,75 м х 4,6 м. 
4.2. Постамент из бетона, 
прямоугольной формы в плане.
4.3 Скульптура выполнена из чугуна 
и окрашена краской. 
4.4 Барельефы и надпись выполнены 
из чугуна и окрашены краской. 



6. Тексты, надписи 
и изображения 

5.1 Надпись в прямоугольнике 
рельефными буквами на передней 
грани постамента - «Юным борцам 
за власть Советов – Ленинский 
комсомол». 


